Inchoati fuerunt hi in quatuor libris Regum Commentarii Complanti anno 1620, ad nonas Januarii, et anno 1622, ad idus martias absoluti, ad gloriam Dei, et B. Virginis, S. Ignatii, Patris mei, et S. Francisci Xaverii, quos mihi ad hoc opus patronos et tutelares advocavi.

DE THESAURIS A DAVIDE SALOMONI RELICTIS

Dissertatio.

Quicumque Judæos principes reges fuisse levis momenti arbitrantur, rati nihil esse potuisse magnificum illis qui in populo re-

gnarent obscuro nominis et census, cujus solæ opes ex proveniunt terræ et gregum contentent, nihil sentirent magnificum, nihil volu-

ptuosum, nihil nisi humile, insignium gestorum gloria raro distinguerentur, nec nisi cum totâ ditioe suâ in prælium armatâ expeditiones susciperent, ac tandem regnum haberent augustissimis finibus contractum, magnis robur vel cogitandis vel præstandis impar; quicumque, inquam, ita de regibus Juda senserunt, falli illos certissimis argumentis in hac dissertatione adductis, demonstrabimus. Immense planè opes à Davide cumulatae, quae templo ædificando servirent, eae sunt, ut nihil fortassè aequè mirum veterum ac recentiorum historiae ferant: quare doctissimi quique Scripturae interpretes, ii maximè qui ad studium ponderum et mensurarum, et rei nummariae veterum, totos se contulerunt, admirationes eâ de re suas continere vix possunt. Incredibilis adeò visa res est nonnullis, ut rei granditate exterriti, rationes inveniunt sanè ingeniosas, quibus immanis hic divitiarum thesaurus ad captum lectorum reformetur.

Censuerunt nonnulli, exaggerationis aliquid in Scripturae verbis haberi. Sed qui fieri id potuit, cum David etiam atque etiam oblationem suam verbis extenuare conetur, eosque thesauros veluti parimonie suae fractus reliquit? *Ecce ego in paupertate meâ præparavi impensas*, 1 Paral. 22, 14. An cum per exaggerationem loquitur quispiam, numerum unquam certum fixumque pondus divitiarum et auri determinat? Alii verò mendum irrepisse in numero talentorum suspicantur. Sed quam illi conjecturae suae rationem afferunt? An textum aliquem, an versiones, an exemplaria proferunt ulla, quibus suspicionem suam fulciant? Pro libito mendum suspicari, et non potius aperta necessitate premente, an quisque permittitur? Actum est de integritate sacri textus, si cum maximè extraordinarium aliquid occurrat, mendum suspicari liceret. Perique tandem, relicto talentorum numero, manus inferunt in valorem, thesauri pretium minuentes; aiunt enim ea quae David Salomonis legavit talenta, minoris aestimanda fuisse quam reliqua. Horum nos opinionem in examinem revocandam modò suscipimus.

Fatis cessurus David Salomonis filio suo, Scripturâ narrante legavit auri talenta centum millia, et argenti mille millia talentorum, 1 Paral. 22, 14. Præter hæc, è cumulatis à se pecuniis reliquit tria millia talentorum auri de auro Ophir, et septem millia talentorum argenti probatisimi, ibid. 29, 4. Insuper principes aulæ Davidis in opus illud contulerunt auri talenta

quinque millia, et solidos decem millia, argenti talenta decem millia, loc. cit. v. 7.

Porrò argenti talentum omnino valebat 5000 siclis, quemadmodum ex testimonio Exodi 38, 23, 26, apertissimè constat. Narratur enim ibi, Israelitas 605,550 numero, hemisiclium viritum solvisse, quod summam conficiebat 500 talentorum argenti, et 1775 siclorum. Siclus autem reddit 32 solidos, quinque denarios, et tres ex octo denariis partibus. Valet igitur argenti talentum ad nostram monetam supputatum 4867 libris, tribus solidis, novem denariis. Talentum auri pervenit ad 69,551 libras, quinque solidos monetæ nostratis. Ita centies mille auri talenta à Davide relicta, summam conficiunt 6,955,125,000 librarum, ex auro. Adde his summam trium millium talentorum auri ab eodem Davide comparatam, quæ refert 208,595,750 libras monetæ nostratis.

Ex argento legavit decies centena millia talentorum, nempe 4,867,187,500 librarum monetæ nostratis. Præter hæc obtulit ex residuis sibi pecuniis 7000 talenta argenti, scilicet 540,070,512 libras. Hæc negotium conficiunt, utrum scilicet fieri potuerit ut David tantam argenti et pecuniæ vim cumulare, immanisque adeò divitiarum thesaurus totus profundendus esset in eâ quam animo complexus fuerat, ædificii mole.

Parâsse Davidem omnia quæ ad destinatum opus necessaria arbitrabatur, neminem in dubium revocaturum credo; ipse enim sepius mentem eâ de re suam aperuerat. Schema etiam, atque totius ædificii modulum Salomonis reliquit, quem sanè respondisse concepte de Deo opinioni, cuius numini parem, quantum fieri posset, domum construere parabat, non ambigimus quidem. Supremi illius Numinis majestatem respicere se David ipse professus est, cum ea se parare significavit, quæ tenuitatis suæ modulus pateretur; quâ verborum phrasi satis expressit, nullâ ædium majestate, quæcumque tandem illa futura esset, immani Numinis majestatem fore asecuraturum.

Paternum hoc propositum explèssè Salomonem, atque animo conceptam à Davide magnificentiam opere æquasse, satis constat. Quin et multò excessit: nam erecti ædificii moles multò fuit augustior quam moduli et schematis à Davide relicti ratio exigere. Nihil est in totâ antiquitate magnificentius, nihil augustius quam Salomonis templum. In eo pretiosissima metalla, ligna, et lapides rarissimi profusi sunt; nullis sumptibus parcebatur, ut peritis-

simi artifices conducerebantur, ut exquisitissimi artificii excellentia materiam ipsam vinceret, atque ad invidiam certaret et metalli et artificii præstantia. Verùm his ita constitutis, eruditi nostrates nunquam tamen in animum possunt inducere, tantam divitiarum vim cumulasse Davidem, neque totam in opere Salomonem profudisse. « Immanem summam, inquit Joan. Clericus hic, quæ omnium totius Asiae regum divitias multum superat, sufficissetque in aliis quot centena splendidissima templa ædificanda. » Nullæ quidem suppetebant Davidi avite relicte à parentibus divitiæ; nec tam immanes præbere poterat ditiois illius angustus sanè tractus. Interim cumulasse dicitur tantam auri argenteque vim, quantum nunquam collegerunt avidissimi quique reges Persarum, Græcorum et Romanorum. « Et quidem, inquit Brevevodus de Ponderibus c. 7, opus quod meditabatur minus erat quam tot immensos sumptus flagitaret. Ut parietes omnes à fuso argento conflati fuissent, ut eodem metallo totum templi pavimentum stratum esset, ut ædificii tectum totum esset aureum, eodemque metallo induti interiores templi parietes, et conflata vasa in usum templi necessaria, adjectis etiam sumptibus in artificibus, adhuc tamen reliqui multum superfuisset. Ego quantâ potui sedulitate, addit ille, atque animi contentione, dimensiones omnes templi expendi, tum et factâ comparatione cum auri et argenti thesauro, qui in opus insumendus esset, si omnia auro argenteoque constarent, post hæc, inquam, omnia, thesauros à Davide relictos superfluere animadverti. Itaque, claudit ille, fateatur oportet, aliud hoc loco significari talentum, quam quod vulgò usurpat apud Moysem, et reliquos Scripturæ libros. » Ita Brevevodus in suo opere de Comparatione veterum ac recentiorum numerorum.

Vehementius idem argumentum urgens Mariana, tract. de Ponderibus, insigni stultitiæ elogio donandos censet eos qui Davidis talenta Mosaicis æquare præsumant: « Furor profectò, furor, Davidis talenta Mosaicis æquare. » Summam ille reformat ad 1,275,000,000 auri, et totidem fortè argenti, quæ in unum collecta summam conficiunt 2,550,000,000. Josephus difficultatem extorquendâ à lectoribus fidei eâ de re sentiens, relictam à Davide ingentem auri vim, ac centies mille talenta argenti annotans, cætera omittit (1). Eupolemus apud

(1) Joseph. Antiq. l. 7, c. 11: χρυσόν τε

Euseb. Præp. l. 9, c. 54, redigit talenta illa ad siclorum valorem, ut pro 100,000 talentis auri et 1,000,000 talentorum argenti, par numerus siclorum auri argenteque supputandus sit. Nec sanè major summa, juxta quosdam interpretes, ædificando templo exigebatur.

Maluerunt alii, pondus sanctuariorum, de quo apud Moysem, duplò pondus commune, de quo in præsentiarum, excessisse. Addunt, talentum auri aliud esse pondus quam argenti; et argenti siclum duplò aureum excedere. Jacobus Capellus distinxit talentum statmicum, nempe Mosaicum, à numismatico, quod vocat, minori sanè pondere, et pretio inferiori. Stanislaus Græsepius, de diversis Siclis, non duo solum talentorum genera invenit, nempe commune et numismaticum, quod sextam tantum partem prioris, et duodecimam talenti sanctuariorum continere censet; sed et alia plura distinguit, nempe publicum, privatum, regale. Addit insuper, decimam, qua duodecimam, centesimam et millesimam talenti partem talentum sine addito nuncupari. Ita planè amplam sibi viam instruit variis variorum conjecturis, summam auri Davidici supputantium, adoptandis.

Inter omnes constat talenti nomen non æquale semper pretium indicasse apud varios populos penes quos obtinebat. Ægyptium 80 librarum pondus retulisse ferunt Plinius l. 53, c. 5, et Budaëus, de Asse; Romanum 70; Siculum sex drachmis valebat; Etruscum 120 libris; Syrum pondere erat 15 librarum cum 7 uncis et 4 drachmis; Ægneticum decem drachmarum; Alexandrinum 31 librarum cum tribus uncis; Atheniense 60 minis valebat, vel 600 drachmis. D. du Cange observat, nomen talenti usurpari interdum pro centum libris, quandoque pro quinquaginta, et adhuc pro marcho viginti solidorum. Homerus tradit Iliad. 4, proposita ab Achille pro ludis Patrocli in præmium feminae et tripodem; deinde pro secundo premio, equam mulo foetam; tertio novum ahenum; quarto loco duo auri talenta. Erat igitur horum talentorum (ultimo quippe loco propositorum) minor quam cæterorum omnium valor. Ibidem etiam in præmium cursus largitur 1^o ingentem argenti craterem, eximii artificii, et capientem sex mensuras; 2^o vitulum saginatum; 3^o didimum talentum auri, quod sanè minus valebat quam bos. Virgilius duo talentorum genera, majus nempe et minus, distinguit. Æneid. 2:

πολὸν παρασκευασμένην, καὶ ἀργύριον ταλάντων μύρια δακ δίδει.

Argentum magnum dat ferre talentum.

Vox Hebraea כֶּהָרִים *kikhar* exprimit massam, sive tortulam auri, argenteive. David imposuit sibi diadema, è capite regis vel dei Moabitarum detractum, quod talenti erat pondere, 2 Reg. 12, 50; 1 Paral. 20, 2. Quis autem facile credat, sustinuisse regem in capite 125 libras Romanas? Merito igitur cum Budæo inferendum videtur (1), talentum Hebraicum, quemadmodum et cætera aliarum gentium, non ejusdem semper fuisse rationis ac pretii. Hæc potissime afferuntur rationes pro minnendis Davidis thesauris, et ad æquiores summam pecuniis illius omnibus redigendis.

Sed eas nihil morati vulgò interpretès, omnes totam sacri textus historiam ad litteram recipiendam censent. Verum quidem est, plures inter illos leviter rem perstrinxisse, neque id contulisse sedulitatis et curæ, quod cæteri de ponderibus et re nummariâ scribentes: sed alii vicissim plures hinc sententiæ accesserunt, non planè imparati, et rei nummariæ licet instructissimi, adhuc tamen litteram textus excipendam censuerunt, quin prodigiorum numero tantam divitiarum vim crederent adscribendam. Villalpandus, quem sanè virum imprudentem quidpiam effutisse accusaverit nemo, non tantum expressas in Scripturâ pecuniarum summam recipit omnes; sed multum etiam adjecisse de suo Salomonem in edificio ejusdem templi putavit, tomo 3, parte 2, lib. de Pond. et Mens. c. 55. Impendisse enim credit Salomonem centum et octo millia talentorum auri (2), et decies centena millia talentorum argenti (3); quæ tanta auri summa erogata statuitur in uno templi edificio, omissis pecuniis ad mercedem et victum artificum, et impensas exoticas. Quare si totum illud aurum in massam conflatum in quadratum cubitum redigeretur, tanta ejus esset moles, ut vix eam caperet conclave decem cubitorum in quadrum, et quinque in altum; argenteum verò in similem massam reductum, facile totum Sanctuarium occupasset, quod viginti cubitis quaquaversum porrigebatur. Addit idem auctor, adhibitos ad structuram templi 401,900 artifices, ex Israelitis, Tyriis, Sidoniis, Ægyptiis conductos, quibus, post absolutum opus, atque congruam mercedem

(1) Budæus lib. 4 de Asse, fol. 110 editionis Ascensian. : « Talenti significationem non unam fuisse apud Hebræos puto, quomodo et apud alias gentes nonnullas. » Vide, si placeat, Brevevood, de Ponderib. c. 6.

(2) Reddunt, juxta ejus supputationem, 1,817,651,024 aureos monete Romanæ.

(3) Reddunt, 1,465,450,000.

solutam, decem sicli aurei muneris loco adjecti sunt (1). Præter hæc Tyriis opificibus annuatim solvebantur 602,850 cori (2) frumenti, totidem hordei, et mensuræ vini (3), ac totidem olei sata (4). Eadem æquâ proportione Sidoniis et Ægyptiis assignata, sive auro, sive quæcumque demum ratione solvenda. Mensæ regis Tyri conferebat vicies mille mensuras frumenti et olei vicenas 2 Paral. 11, 40. Singula fere prosequitur Villalpandus, quæ nos ultrâ præterimus, ne ab argumento plus nimio abducatur. Monendum tamen censemus, nihil legi in Scripturâ de opificibus Ægyptiis, neque de siclis aureis post absolutum opus singulis operariis adjectis. Hæc ab Eupolemo narrantur loco superius indicato.

Quæ de inæqualitate talentorum apud varias gentes adducta sunt, nihil pro Hebræorum talentis probant; neque enim vestigium ullum deprehenditur, sive in Scripturâ, sive in historiâ, varia apud eas gentes, saltem ante captivitatem Babyloniam, obtinuisse talenta, et apertissimo librorum Mosaicorum testimonio, nempe Exod. c. 38, v. 25, 26, probatur, Hebraicum talentum valuisse ter mille sicli. Exemplum Davidis, qui capiti imposuit diadema talenti pondere, nihil probat, cum fortè diadema illud in aere suspensum solio imminens teneretur; velsaltem valore erat talenti, quippe quòd divite genarum thesauro ornaretur. Cætera omnia loca, ubi sermo est de talento, ingentem eo nomine summam exprimi demonstrant. Amasias rex Juda exercitum emit à rege Israelis 100,000 hominum, soluto pretio centum talentorum, 2 Paral. 25, 6. Profectò, si talentum minus valuisset quàm ter mille sicli, quantum in singulos milites impendisset? Ammonitæ pro conductis 52,000 curribus, seu facile 52,000 equis currum trahentibus, simulque copiis Mesopotamiæ, in regionibus Macha, Robob et Soba collectis, solverunt mille argenti talenta, 2 Reg. 10, 6; 1 Paral. 19, 6, 7. Amri rex Israelis duobus auri talentis montem emit, in quo urbem Samaritam edificavit, 5 Reg. 16, 24. Cùm Sennacheribus ab Ezechia exegisset trecenta talenta argenti et triginta auri, plus

(1) Decem sicli aurei summam conficiunt circiter 116 librarum.

(2) Corus capit 298 pintas cum dimidia, semisextarium, et plus aliquid.

(3) Mensura, sive bathus, continet 99 pintas cum dimidia, semisextarium, et plus aliquid.

(4) Sata continet 9 pintas, ac dimidiam, semisextarium, quartam parte partem; quatuor pollices, et plus aliquid.

ille rex ingenti summâ conficiendæ non æraria modò regia et sacra excussit, sed laminas etiam aureas evulsit, quibus templi fores vestiebant, 4 Reg. 18, 15. Giezi postulatum venit è Naamano, falsò obtendens Elisei nomen, 4 Reg. 5, 22, duo argenti talenta, quæ Naaman deferenda tradidit duobus domesticis suis, duplici sæculo onustus. Profectò, si ea pecuniæ summa et pondus minora fuissent quàm quæ Giezi sustinere posset, conducebat viro secum omnia ferre, ne fortè res in cognitionem Elisei veniret. Captæ à Nechoo rege ægypti Judææ tributum imperatum est centum talentorum argenti, et unius ex auro, 4 Reg. 23, 55, 55, quam summam ut conficeret Joakim, extraordinarium veitigal imponere populo, ut pro viribus quisque solveret, coactus est. An et Scriptura hæc narrare, et rex ad eas angustias redigi potuisset, si talentum multò minus fuisset quàm Mosaica? Manahem rex Israelis annum tributum mille talentorum Phul regi Assyriæ solutus, 4 Reg. 15, 19, quinquaginta sicli ditissimos quosque suæ ditionis, cæteros verò singulos pro eorum facultatibus, censuit. Talentum igitur Hebraicum modicam illam summam profectò non conficiebat, quam contrariæ sententiæ auctores comminiscuntur; neque vari apud illos fuisse valoris vel legitimæ unquam, vel conjecturæ assequimur, cum semper ingentem pecuniæ summam reddat.

At enim talentorum Davidicorum summa immanis erat, et multò quàm quæ edificando templo, exigeretur, major. Grandem fuisse pecuniâ fatemur, sed impensis non sanè minoribus æquanda erat. Profectò, si totum illud aurum argentumque, auctore Villalpando, pro interioribus templi ornamentis, sacrisque vasis erogatum fuit, tantum abfuit, ut David majora sumptibus præstaret, ut multò etiam minora reliquerit. Sed esto, concedamus Brevevoodo, hanc auri argenti que immensam vim auro argenteo ve penitus templo, æquè ac Salomonico Augusto, confundo satis futuram: nomen ex his pecuniis merces pendenda erat infinitis propemodum artificibus, integro septennio in opus insudantibus? Quantum planè solvendum pro rebus venendis, pro lignorum strue, lapidibus, marmore, gemmis, aliisque, quæ non nisi experti omnia scire potuissent? Si dimidium hujus thesauri hinc erogatum dixerimus, minus fortè quàm res tulerit, concedamus: tunc autem negotium duplò minoris difficultatis Brevevoodo fiet, atque æquioribus

oculis summam duplò minorem respiciat.

Reponit fieri nunquam potuisse ut David, nullis avitis facultatibus locuples, in angustissimo regno tantam auri vim cumulare; sed animadvertisse oportuit, ditius virum regnasse, longè latè que terrorem sui nominis, atque arma et victorias, ac tandem imperium prorogasse. Ditissimos populos habebat tributo obnoxios, nec sanè multum suis commodis insumebat, ac vicissim multa ex gregibus, agris, vineis, olivis referebat. Regnum prorogavit ad quadraginta annos post obitum Saûlis; et superstite adhuc Saûle, ipse validè sibi manu adjectâ, hostilem regionem non sine ingenti prædâ excurrebat, 4 Reg. 27, 8, 9. Jura dedit deinde tribui Juda Hebrone, integro sexennio; successit regnum in universum Israelem per triginta et quatuor annos. Toto eo temporis spatio nihil sibi permisit reliquum cogendis pecuniis, quibus tunc maxime totum impendit, cum ædificandî templi Domini consilium cepert, quamquam honorem illum servari filio, Domino revelante, didicerat. Bellum intulit Syris, Philistæis, Ammonitis, Moabit, Idumæis, et nunquam adversam fortunam expertus est. Regrediebatur enim semper non gloriâ modo, sed spoliis superatorum regum direptis, raptisque eorum thesauris ovans. Hæc enim constituta tempore belli lex erat, ut devicti regis thesauri, et tota hostilis regionis prædâ, quin et captivi, ipsi, victori regiminerent. Victos enim hostes veluti captivos habebant, quibus cæ tantum conditione vita servabatur, ut tributa nec modica planè solverent. Sed quamnam regiones illic victori tributa pendentes? opulentissimæ sanè, et plerumque metalli fodinarum feracissimæ. Arabiam totam sibi fecerat veitigalem: quis autem regionis illius, ac maxime Arabiæ Felicis, Idumæis (1)? In Idumæâ celebrantur apud profanos, etiam usque post Jesu Christi ætatem fodinæ Phunon; celebrantur et Phœnicæ à Moysè indicatæ Deut. 35, 23, et successu temporis à SS. martyribus frequentatæ, Euseb. Hist. eccl. Cùm tandem superato rege Adarezero totam Syriam ditioni suæ David adjecisset, immanem ex illâ metallorum vim reduxisset, Scripturâ testante 2 Reg. c. 7, v. 7 et 8, intelligimus. Eodem fato subjecti sunt populi transephratæ, federe juncti Syris et Ammonitis. Tradunt

(1) Plin. l. 6, c. 28: « In universum gentes ditissime, ut apud quas maxime opes Romanorum Parthorumque subsident, »

Rabbinii Davidem è subactâ Mesopotamiâ auri argenteque vim ingentem traxisse, quod et subobscure indicat Scriptura 2 Reg. 10, 18, 49, ferens hunc regem prælio vicisse ac subegisse Syros de *Rohob* et *Soba*. Quoad opinionem illam Rabbinorum vide Siphre fol. 58; Maimonidem, *Illicho Theromi* Th. cap. 1, Halac III.

Profectò, si omnia hæc cumulentur, tributa nempe subjectarum gentium, spolia regum, regni sui jura, et Israelitarum vectigalia, rei familiaris parcimonia, cui per eam atalem non privati tantum, sed principes ipsi studebant; si, inquam, hæc omnia simul spectentur, monstri loco facillè non habebitur, si immanes hosce thesauros comparasse David asseratur. Si quis conferat inter se tributa in Scripturâ descripta, tum et illa quæ à devictis gentibus rex exegisse creditur, is facillè intelliget, eâ solâ ratione divitias in immensum crescere potuisse. Manahem rex Israelis argenti talenta mille Phul regi Assyriorum pendebat, 4 Reg. 15, 16. Arabes, ea nempe Arabiæ portio, quæ ad oram meridionalem maris Mortui pertinet, tributum solvebant Josaphato 700,500 arietes, et hircos totidem, 2 Paral. 17, 14; Ammonitæ Joatham regi Juda centum talenta argenti, et decies mille mensuras frumenti, et hordei totidem, ibid. 25, 5. Rex Assyriæ tributum imperavit Ezechie tracentia talenta argenti, et triginta auri, 4 Reg. 16, 7, 14. Rex Moab tributum dabat regi Israelis centies mille agnos, et totidem lanigeros arietes, ibid. c. 5, v. 4. Quid autem Ammonitarum, Moabitarum, Israelis etiam et Juda seorsum spectatæ ditiones cum latissimo Davidis regno? Sub eo etenim principe, promissa Abrahamo à Deo ditionis fide solutâ, 4 Gen. 15, 18, totus fuit tractus inter Mediterraneum et Nilum, ut ipsâ hostium Judaici nominis confessione post plura secula adhuc fama Davidis et Salomonis, tanquam potentissimorum regum, qui fines regni sui usque ad Euphratem prorogaverint, maneret (1). Scimus etiam ex lib. 2 Reg. 16, 19, et psalmo 49, Mesopotamiam ipsam habuisse; quâ etiam de re conveniunt Rabbinii supra citati.

Recitantur in Scripturâ nomina præfectorum Davidis, quibus regiæ gazæ œconomia commissa erat; unde non futilis conjectura ducitur de immanibus ditissimâ illius regis re-

(1) 1 Esdr. 4, 20: *Nam et reges fortissimi fuerant in Jerusalem, qui et dominati sunt omni regioni, quæ trans fluvium est; tributum quoque, et vectigal, et redditus accipiebant.*

ditibus. Erant enim præfecti qui agriculturam curabant; erant et super greges boum, caprarum, ovium, camelorum, asinorum, super vineas etiam, oliveta et ficus. Studebant autem illi, ut agrorum cultura procederet, stata nempe servarentur tempora, et maturi fructus colligerentur; vinum et oleum probè servarentur, ac tandem suo venderentur tempore. Diutinis operis colebantur à subtilis agri; quod unum erat ex iuribus regum à propheta Samuele diductis, 4 Reg. 8, 12. Præter hæc diurna subditorum servitia, pendebantur regi decimæ fructuum et frumenti. Eupolemo etiam auctore jam memorato scimus; Davidem instructas classes misisse *Urphen* in mari Rubro, unde aurum referebat. Tandem ille nunquam thesauros suos aliâ dextravit; frugi enim erat et modestus: *Magnam vectigal parcimonia*.

Quò autem accuratius aliquid de rebus Davidis intelligamus, thesauros Salomonis, de quibus in Scripturâ nonnihil, mente versare oportet. Porrò ille neque potentia erat majori, neque parcimonia; regnum, quale à patre acceperat, servabat; singulis autem triennis classem mittebat in Ophir, quæ dives revertebatur 450 talentis ex auro, lignis, avibus et rarissimis animalibus. Sed hæc Salomonis præfecti non gratis comparabant, à pretio auri, sive mercium permutatone.

Si autem fides sit Eupolemo, paria saltem David præstabat, cum et ipse classes suas mitteret in Ophir, aurum solummodò referentes, neque enim ipse curiosis aliis mercibus studebat. Si verò huic auctori, ex Scripturâ silentio, fides denegetur, æquum est tamen fateamur, Davidem eas res in suâ regione vendidisse, quas Salomon in alienas regiones mittebat. Si quis immanem illam frumenti, vini et olei copiam, quam Salomon Tyriis cæterisque opificibus templi solvebat, venditioni exposuisset, quos sanè non retulisset thesauros? Patebat Davidi Mediterraneum, ubi tutum commodumque detineret commercium cum Phœnicibus, Ægyptiis, Syris et Philisthæis, ex quo facilis erat via vendendi non infimo pretio camelos, asinos, boves; oves, vinum, frumentum, oleum, fructus, non è suo fundo tantum, sed etiam ex tributis collecta.

Irrefragabili Scripturæ testimonio comperitur est, tantum opes Israelitarum sub Salomone crevisse, ut argentum in diebus illis pro nihilo reputaretur, 2 Paral. 9, 20, et tanta esset abundantia argenti in Jerusalem, quanta et la-

pidam, ibid. v. 27. Sint autem hæc per exaggerationem et hyperbolice dicta; re tamen immanem regni opulentiam produnt, satisque demonstrant, satis fuisse tunc temporis vulgare in eadem regione argentum. Sed nec obscuro sunt hæc indicio, Davidem tantam comparasse opum vim, quæ regni miram illam opulentiam faceret. Qui enim fieri potuisset unquam, ut Salomoni omnia suppeterent, quæ nempe profunderet in ædificia, exercitus, currus, domesticos, utensilia, hortos, equos, mensam item regiam, uxorum copiam, quas totidem reginas dixisses, Cant. 6, v. 7, et erga quas aded ferebatur; qui, inquam, fieri potuisset, ut post ingentes aded sumptus, adhuc tamen tot tantique superessent thesauri, nisi immensi penè ex patriâ hereditate filio provenissent? Neque enim filio major erat quam Davidi ditio, ampliores fundi et proventus. Quanta quanta autem esset regis opulentia, adhuc tamen vastissimo operi imparia fuerunt regis æraria, cum in ipso ædificandi ardore centum et viginti talenta ab Iliro rege Tyri mutuo acceperit, 5 Reg. 9, 14, et post obitum Salomonis immo dicis vectigalibus oppressos se ab illo Israelitæ conquererentur, ibid. 12, 4.

Sed etiam ad proventus Salomonis explorandos propius accedamus. In 3 Regum 10, 14, hæc legitur: *Erat autem pondus auri, quod afferebatur Salomoni per annos singulos, sexcentorum sexaginta sex talentorum auri, excepto eo quod afferebant viri qui super vectigalia erant, et negotiatores, universique scruta vendentes, et omnes reges Arabiæ duceque terræ.* Hæc sexcenta sexaginta sex auri talenta reddunt 46,297,802 libras. Putat autem Villalpandus, de Templo, tantum auri ex tributis devictarum gentium collectum esse; quare, inquit, præter hæc, in æraria regia inferebantur singulis annis ex vectigalibus duodecim tribuum 441 auri talenta; insuper singulis triennis ex classe Ophireticâ accedebant 450, sive 420 talenta auri. Quid verò portoria Israelitici cæterorumque subjectorum regnorum, argenti ærisque fodinæ, mercium decimæ, proventus ex Arabia, atque ex præfectis provinciarum, qui sanè multum hæc omnia superabant? Quæ cum ita se habent, non planè invitè credimus, Davidem solido quadraginta annorum regni spatio potuisse centum millia auri talenta et decies centena millia argenti in regios thesauros inferre, cum et pares haberet redditus iis quos Salomon, et minores planè sumptus. Conferat ad eam rem testimonium Eupo-

lemi tradentis apud Euseb. præp. 1, 9, c. 54, impensâ à Salomone in opus duarum anearum columnarum et templi 4,600,000 talentorum auri, in clavos verò alioque opera 1252 talenta argenti, quæ planè summa relicta à Davide thesauros magnopere superat. Sed Villalpandus de Pond. disp. 4, l. 2, c. 55, utramque, et Scripturæ et Eupolemi, auctoritatem conciliat, annotans Eupolemem Græcum scriptorem talentum quidem argenti probè nosse, nescire verò quid rei esset aureum talentum, cujus nulla est apud historicos Græcos mentio. Quare cum de aureo talento agit, præ oculis habet talentum argenteum Atticum, ad auri pretium erogatus totum id quod in ædificium templi credivit esse. Talentum Atticum duplò minus erat Hebraico, atque duodecim argentea talenta aureum unum reddebant. Ita 4,000,000 talenta argentea Hebraica reddunt 2,000,000, et 100,000 talenta auri, per duodecim multiplicata, quò summa talentorum argenti reddatur; deinde tota summa duplicata, ut talentis Atticis respondeat, refert 2,400,000, quod cum Eupolemi calculis congruit. Si quis accuratius aliquid voluerit, auctorem adeat.

Uti ultima dissertationi manus imponatur, reliquum est, ut exempla similia, quin et majorum divitiarum afferantur. Quidni enim poterit David, quod alios, nihilò majori censu, potuisse constat? Sardanapalus rex Assyriæ, auctore Ctesia, in urbe metropoli obsidione arcissimâ clausus, cum ad ultimas angustias redactum se intelligeret, ingentem pyram incendit, qui quicquid divitiarum haberet, totum igne absumentum tradidit, ne quidquam in manus hostium veniret; deinde se in pretiosissimum rogam coniecit. Absumpta sunt eo igne 150 lecti auri, totidem aureæ mensæ, 4,000,000 talentorum auri, et decies totidem argenti, cum vestibus pretiosissimis, purpureis pannis, aliisque id generis. Præter hæc, inenite obsidione, filios suos è Ninive subduxerat, dato illis comenatu 5,000 talentorum auri. Exaggeret quis modò pro arbitrio ditionis hujus regis, et imperii Assyrii amplitudinem; contendimus enim, nihilò angustiore fuisse Davidicam ditionem, quæ insuper exquisitiori culturâ soli, et incolarum numero, Assyriam superabat. Fataletur Josephus lib. Antiq. 7, c. 12, neminem unquam orbis principem, sive apud Hebræos, sive apud externos, Davidicis locupletiores thesauros reliquisse. Insuper ibid. et l. 16, c. 2, et